
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20240916-lmc1503286A-DE-1-1
Date de télétransmission : 11/10/2024
Date de réception préfecture : 11/10/2024

Publication électronique le : 11 octobre 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 SEPTEMBRE 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Frédéric MELCHIOR

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, Mme Bénédicte MESSEANNE-
GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX,
M.  Philippe FAIT,  Mme Emmanuelle  LAPOUILLE,  Mme Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric
MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme
Marie-Line  PLOUVIEZ,  M.  Steeve  BRIOIS,  M.  Ludovic  PAJOT,  M.  René  HOCQ,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) :  M. Daniel MACIEJASZ, M. Laurent DUPORGE, M. Claude BACHELET, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Alexandre MALFAIT.

Absent(s) : M. Ludovic LOQUET. 

Assistant également sans voix délibérative :  M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Jean-Marc
TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT.

SOUTIEN AU PROGRAMME D'INVESTISSEMENT DU CONSERVATOIRE DE
L'ESPACE LITTORAL ET DES RIVAGES LACUSTRES (CELRL) - 3ÈME PHASE

(N°2024-378)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code de l’Environnement et notamment ses articles L.322-1 et suivants ;
Vu le Code de l’Urbanisme et notamment son article L.113-8 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2018-253 du Conseil départemental en date du 25/06/2018 « Adoption
du schéma départemental des espaces naturels » ;

1 / 3



Vu la délibération n°2023-191 de la Commission Permanente en date 15/05/2023 « Ancien
tracé de la RD 940 à Wissant et Tardinghen – Cession de terrains au profit du Conservatoire
du Littoral » ;
Vu la délibération n°2023-87 de la Commission Permanente en date 20/03/2023 « Cession
de terrains au Conservatoire du Littoral sur la commune de Sangatte » ;
Vu la délibération n°2022-348 de la Commission Permanente en date 27/09/2022 « Projet de
cession foncière au Conservatoire du Littoral – site de l’Audomarois » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la  5ème commission « Solidarités  territoriale et partenariats » rendu lors de sa
réunion en date du 03/09/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

De valider la liste des travaux proposés par le Conservatoire de l’Espace Littoral et des
Rivages  Lacustres  (CELRL) dans  le  cadre  de  la  3ème phase  de  son  programme
d’investissement, selon les  fiches descriptives  et  le  tableau joints  en annexes à la
présente délibération.

Article 2   :

D’attribuer au  Conservatoire de l’Espace Littoral et des Rivages Lacustres (CELRL),
une  subvention  d’un  montant  total  de  216  000  €,  selon  les  modalités  reprises  au
rapport joint à la présente délibération.

2 / 3



Article   3   :

La dépense versée en application de l’article 2 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération AP € Dépense €

C05-710J16
2041582 &
2324//9071

EDEN Grands
équipements ENS

1 716 000,00 216 000,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 16 septembre 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3

























DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Service aménagement, espaces naturels et itinérance

RAPPORT N°47

Territoire(s): Boulonnais, Calaisis, Montreuillois-Ternois 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 SEPTEMBRE 2024

SOUTIEN AU PROGRAMME D'INVESTISSEMENT DU CONSERVATOIRE DE
L'ESPACE LITTORAL ET DES RIVAGES LACUSTRES (CELRL) - 3ÈME PHASE

Lors de ses séances du 27 septembre 2022, 20 mars 2023 et 15 mai 2023, la
Commission Permanente a décidé la cession au Conservatoire de l’Espace Littoral et des
Rivages Lacustres (CELRL) des propriétés départementales situées sur les sites suivants :

- Le Fond de la Forge à Sangatte,
- Le grand Bagard à Clairmarais,
- La baie de Wissant à Wissant. 

Ces cessions s’inscrivent dans les objectifs de la convention de partenariat
entre le Département, EDEN 62 et le CELRL approuvée par l’assemblée départementale le
25 juin  2018  qui  prévoit  notamment  la  mise en  œuvre  d’une  maîtrise  foncière  publique
coordonnée des espaces naturels du littoral et de l’Audomarois, conformément à la stratégie
à long terme du Conservatoire du littoral, validée en 2015 ainsi qu’à la stratégie foncière de
préservation des Espaces Naturels Sensibles du Département du Pas de Calais. 

Cette convention précise également la possibilité offerte au Département et au
CELRL de conduire entre eux des échanges fonciers ou des acquisitions, afin de poursuivre
la  mise  en  cohérence  des  périmètres  d’intervention  foncière  de  chacun  et  pour  le
Département de procéder au versement d’une soulte au CELRL afin de l’accompagner dans
la  mise  en  œuvre  de  programme  d’aménagement,  de  restauration  ou  de  gestion
conjointement définis.

Deux programmes liés aux cessions des terrains départementaux du marais
audomarois en 2020 et de Conchil-le-Temple en 2021 ont ainsi pu être accompagnés par le
Département par ce dispositif.

Dans le cadre de ce rapport, il s’agit d’examiner la 3ème et dernière phase du

CP20240916-16



programme d’investissement proposé au titre de la convention par le CELRL. Celui-ci a été
élaboré avec l’appui d’EDEN 62 et des équipes du Grand Site et porterait sur les opérations
suivantes :

-  Platier  d’Oye  :  adaptation  des  équipements  d’accueil  du  public  aux  Escardines  et
renaturation des milieux aquatiques et  suppression d’un bâtiment exposé au submersion
marine et renaturation du site à Oye-Plage pour  des montants estimés respectivement à
50 000 € TTC et 70 000 € TTC ;
-  Fond de la Forge  : renaturation et désartificialisation (création d’un enclos de pâturage,
ouverture du site au public par connexion au réseau de randonnée existant, démontage de
l’ancienne piste d’accès au terrain de motocross) pour un montant estimé à 50 000 € TTC ;
-  Baie  de  Wissant  :  travaux  de  tunage  en  recul  du  lit  du  ruisseau  « le  Phare »  et  de
plantation de haies bocagères pour un montant estimé à 23 000 € TTC ;
- Cap Gris Nez : dépollution et renaturation de prairies sur la Fosse Maroilles à Audinghen
(amélioration  des  qualités  paysagères  et  des  perspectives  visuelles  depuis  les
cheminements, restauration d’une prairie permanente à vocation agricole) pour un montant
estimé à 50 000 € TTC ;
- Cap d’Alprecht à Le Portel : renaturation/dépollution et restauration d’un agropastoralisme
au Cap d’Alprech (démolition des bâtiments annexes (extension et appentis) et création d’un
enclos de pâturage) pour un montant estimé à 70 000 € TTC ;
- Mont Saint Frieux : reconquête paysagère et aménagement des accès (recul des zones
de stationnement, accès à la mer) pour un montant estimé à 258 000 € TTC ;
- Pointe de la Crèche : requalification paysagère et mise en place d’un pâturage extensif sur
le plateau agricole pour un montant estimé à 18 000 € TTC.

Le détail des projets d’aménagement et les coûts, estimés à 589 000 € par le
CELRL pour une  subvention attendue du Département de 216 000 €, sont repris dans les
fiches descriptives jointes en annexe 1.

Compte-tenu  des  autorisations  de  programme  inscrites  au  budget
départemental, il serait proposé d’affecter la somme de 216 000 € pour cette opération. La
mise  en  œuvre  de  la  subvention départementale  s’appliquerait  selon  les  conditions  et
modalités suivantes :

-  L’aide  départementale  est  subordonnée  au  respect  d’un  délai  de  trois ans  pour
l’achèvement des travaux à compter de la date de notification de la subvention ;

-  Dans  la  limite  des  crédits  inscrits  au  budget  départemental  et  sur  demande  du
Conservatoire,  le  Département  pourra  verser  un  acompte  de  15  %  de  la  subvention
prévisionnelle sur présentation d’une attestation de commencement de travaux.

- le versement du solde interviendra sur présentation des pièces justificatives suivantes :
- un état récapitulatif des dépenses visé et certifié par le comptable public,
- les factures correspondants au projet,
- le plan de financement définitif faisant apparaître l’intégralité des sources de financement
de l’opération ainsi que les notifications ou rejets d’attribution de subventions sollicitées,
- le procès-verbal de réception des travaux, le cas échéant.

- la  subvention du Département pourra être réduite au prorata des dépenses effectivement
réalisées sur le strict programme défini ci-dessus, si elles s’avéraient inférieures au montant
prévisionnel.

-  Le CELRL  s’engage à respecter  la  charte sur  le  volet  communication à l’intention des
partenaires  bénéficiant  d’une  aide  ou  d’un  soutien  du  Département du  Pas-de-Calais,
intitulée « obligations et contreparties en matière de communication », consultable sur le site
internet  du  Département  à  l’adresse  suivante  :
https://www.pasdecalais.fr/Partenaires/Contreparties-communication ainsi  que  la  charte
graphique dédiée.

CP20240916-16

https://www.pasdecalais.fr/Partenaires/Contreparties-communication


Dans  cette  charte  à  l’intention  des  partenaires,  la  structure  s’engage
notamment à : 

- promouvoir l’image du Département, en rappelant le soutien du Département
et en faisant apparaître son logo sur les différents supports de communication utilisés
(plaques inaugurales, affiches, insertions publicitaires, supports dématérialisés (web
et réseaux sociaux), dossards et sur tous les supports de promotion utilisés lors de la
manifestation, communiqués et dossiers de presse).

-  associer  le  Département  aux  différents  points  presse  et  présentations
officielles qui seraient organisés dans le cadre du contrat de partenariat. Le choix des
dates retenues devra s’effectuer impérativement dans les conditions arrêtées d’un
commun accord entre la structure et le Département.

-  permettre au Département  d’installer  des supports de communication sur
l’ensemble des sites où se dérouleront  les manifestations et  autres opérations de
promotion (flammes, calicots, looks and roll, popup…). Ainsi, la visibilité de l’institution
devra être clairement identifiée durant l’événement.

Il convient de statuer sur cette affaire, et le cas échéant :

- de valider la liste des travaux proposés par le CELRL dans le cadre de la
3ème phase de son programme d’investissement selon les fiches descriptives et le tableau
joints en annexe ;

- d’attribuer, au Conservatoire de l’Espace Littoral des Rivages Lacustres, une
subvention d’un montant total de 216 000 €.

La dépense serait imputée sur le budget départemental comme suit :

 
Code Opération Imputation budgétaire Libellé Opération AP € Disponible € Proposition € Solde €

C05-710J16
2041582 &
2324//9071

EDEN Grands
équipements ENS

1 716 000,00 366 000,00 216 000,00 150 000,00

La 5ème Commission -  Solidarité territoriale et  partenariats a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/09/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240916-16


